
Brevi cenni e spunti di riflessione
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Reddito di impresa 
determinato con le 

regole ordinarie IRPEF
(anche per i soggetti 

Ires)

Le somme prelevate 
in costanza di regime 

IRI sono attratte a 
tassazione IRPEF 

progressiva dei singoli 
soci 

Le somme non 
prelevate sono 

attratte a tassazione 
fissa IRI 24% 
dell’impresa

Base imponibile:
Reddito lordo di impresa (risultato di esercizio 

+- variazioni in aumento o diminuzione)
- Somme prelevate da titolare/soci/familiari 

nel limite del PLAFOND

Regime di 
vantaggio per 
redditi alti non 

distribuiti



SOGGETTI CHE POSSONO APPLICARE LA NUOVA NORMATIVA:

 Imprenditori individuali e relativi collaboratori familiari;
 Società di persone (società in nome collettivo e società in

accomandita semplice);
 Società di armamento e società di fatto esercenti attività

commerciale (equiparate alle società di persone ex art. 5,
co. 3, lett. a) e b), TUIR);

 Società a responsabilità limitata a “ristretta base
proprietaria” (nuovo art. 116 TUIR comma 2-bis) in
alternativa al regime di trasparenza;

Considerate ammissibili anche le società tra professionisti
(esercenti reddito di impresa);

Risultano esclusi i soggetti esercenti arti e professioni
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 Il nuovo art. 116 co. 2 bis del TUIR prevede che
le società a ristretta base proprietaria possono
esercitare l’opzione per il regime I.R.I.;

 Tali società sono quelle il cui volume di ricavi
non supera le soglie previste per l'applicazione
degli studi di settore e aventi una compagine
sociale composta esclusivamente da persone
fisiche in numero non superiore a 10 o a 20 nel
caso di società cooperativa.
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Il regime è opzionale con durata pari a 5 periodi di imposta ed è
rinnovabile (e non revocabile);
- L’opzione deve essere esercitata in dichiarazione dei redditi
(quadro OP), con effetto dal periodo di imposta cui è riferita la
dichiarazione;
- L’applicazione dell’I.R.I. esclude l’opzione del regime previsto

dall’art. 5 TUIR relativo alla trasparenza fiscale
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VALUTAZIONI SULL’OPPORTUNITA’ IRI PER LE SRL
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Regime Normale Opzione IRI

Regole determinazione reddito Ires Titolo VI (irpef)
Aliquota redditi non distribuiti 2018 24 % 24%

Aliquota redditi distribuiti 26 % marginale irpef (max 43)
Possibilità deduzione oneri NO SI’

Imposizione globale 43,76% Secondo scaglioni (max 43)

Reddito  100 
– Ires 24 

tassato al 
26% def

Trattamento 
desumibile 

dalla lettura 
della norma, 

salvo 
smentite
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